
1 
 

Apstiprināta biedru kopsapulcē 

2024.gada 17.maijā 

BIEDRĪBAS 

“KOPIENU SADARBĪBAS TĪKLS  

“SĒLIJAS SALAS”” 

STRATĒĢIJA 

2025.- 2030.GADAM 

 

  



2 
 

 
Saturs 
Ievads ......................................................................................................................................... 3 
Vīzija ......................................................................................................................................... 4 
Stratēģiskie mērķi vīzijas īstenošanai ........................................................................................ 4 

M1 Savienota Sēlija: .............................................................................................................. 4 
M2 Liela Sēlija: ..................................................................................................................... 4 
M3 Plaša Sēlija: ..................................................................................................................... 5 
M4 Dzīva Sēlija: .................................................................................................................... 5 

Stratēģijas ieviešanas horizontālie principi ............................................................................... 5 
Cilvēka vērtība....................................................................................................................... 5 
Kvalitāte un prestižs .............................................................................................................. 6 
Teritoriālā vienmērība un savienojumi .................................................................................. 6 
Iekļaušanās un līdzvērtība ..................................................................................................... 6 
Informētība un kompetences ................................................................................................. 6 
Pašpietiekamība ..................................................................................................................... 6 

Rīcības plāns 2025. – 2030.gadam ............................................................................................ 7 
M1 Savienota Sēlija ............................................................................................................... 7 
M2 Liela Sēlija ...................................................................................................................... 9 
M3 Plaša Sēlija ..................................................................................................................... 11 
M4 Dzīva Sēlija ................................................................................................................... 13 

 

  



3 
 

Ievads 
Biedrības “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” stratēģija 2025. – 2030. gadam ir 
balstīta unikālā, pašu radītās inovatīvās metodēs īstenotā praktiskā pieredzē, iedzīvotāju 
viedokļos un datos, kas rūpīgi vākti un analizēti visu biedrības darbības laiku, tai skaitā 
arī pirms biedrības juridiskā statusa iegūšanas 2021.gada martā. Sēlijas pilsoniskās 
sabiedrības izaugsme uzskatāmi redzama notikumu dinamikā laika posmā no 
2017.gada, kad radās pirmās “salas”. Notikumu dinamika hronoloģiski sakārtota un 
nepārprotami redzama biedrības “Partnerība Kaimiņi” 2024.gadā izdotajā metodiskajā 
materiālā “Sēlijas zemes zīmols”1. 

Pamatu “Kopienu sadarbības tīkla “Sēlijas salas”” Stratēģijas 2025. – 2030. gadam 
stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm veido biedrības “Ūdenszīmes” Valsts budžeta 
finansētās programmas “NVO fonds” projektā “Savienojums. Viedā reģiona stratēģija 
Sēlijas vēsturiskajai zemei” izveidotā “Sēlijas vēsturiskās zemes SVID analīze un 
esošās situācijas novērtējums”2. “Kopienu sadarbības tīkla “Sēlijas salas”” stratēģija ir 
daļa no projektā “Savienojums. Viedā reģiona stratēģija Sēlijas vēsturiskajai zemei” 
radītās “Sēlijas Viedā reģiona stratēģijas”3. 

Biedrības “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” izmantotās teritorijas 
atdzīvināšanas un pilsoniskās sabiedrības aktivizēšanas metodes atzītas par 
pārņemšanas vērtām gan citur Latvijā, gan ārvalstīs, tās apkopotas tādos dokumentos 
kā metodiskajā materiālā “Sēlijas zemes zīmols”, rokasgrāmatā “Savienojumu ceļi un 
instrumenti”4 un rokasgrāmatā pilsoniskajai līdzdalībai “Kurā pusē ir tava pase?”5. 
Sēlijas spējais izrāviens pilsoniskās apziņas, dzīva cilvēku tīkla un identitātes veidošanā 
pētīts zīmolvedības un komunikācijas ekspertes Lolitas Ozoliņas promocijas darbā 
“Nemateriālās kultūras mantojuma kopienas loma vietas identitātes konstruēšanā un 
reprezentēšanā. Sēlijas vēsturiskās zemes piemērs”. 

Augstāk minētie dokumenti uzskatāmi gan par biedrības “Kopienu sadarbības tīkls 
“Sēlijas salas”” stratēģijas bāzi, gan, vienlaikus, pierādījumiem līdzšinējās darbības 
pareizai virzībai. 

Šī stratēģija ir organiska daļa no tikai Sēlijas vēsturiskajā zemē radīta fenomena: 
“Sēlijas Viedā reģiona stratēģijas”, ko veido un arī, lielākoties, īstenos Sēlijas zemes 
pilsoniskā sabiedrība, reaģējot uz situāciju, kad teritorijai nav citas valstiskas vai 
reģionālas vienotu attīstību koordinējošas struktūras, nav cita stratēģisku virzību 
noteicoša spēka, ir tikai – cilvēki, viņu griba, prasmes, mantojums, identitāte un spēja 
sadarboties.  

 
1 htps://selija.com/wp-content/uploads/2024/07/Selijas_Zemes_zimols_LAV.pdf 
2 htps://selija.com/wp-content/uploads/2023/11/selijas_salas_SVID_analize_Selijas_zemei.pdf 
3 htps://www.udenszimes.lv/cms/wp-content/uploads/selijas_vieda_regiona_strategija-1.pdf 
4 htps://selija.com/wp-
content/uploads/2024/01/savienojumu_celi_un_instrumen�_rokasgramata_aizrau�giem_a�s�tajiem
.pdf 
5 htps://selija.com/wp-
content/uploads/2023/11/selijas_salas_pilsoniska_lidzdaliba_selija_rokasgramata.pdf 



4 
 

Vīzija 
Sēlijas vēsturiskā zeme ir Latvijas reģions, kura attīstības vektorus nosaka pilsoniskā 
sabiedrība, vienlaikus uzņemoties to virzību, kā arī attīstītas demokrātijas ietvarā 
paļaujoties uz valsts un pašvaldību mērķtiecīgu, to funkcijām atbilstošu, iesaisti Sēlijas 
attīstībā. 

Sēlijas kopienu sadarbības tīklā operatīvi tiek veidotas un īstenotas sociālās un 
tehnoloģiskās inovācijas, viedi saskaņojot tās ar unikālajām kultūrvēsturiskajām 
tradīcijām un sabiedrības dzīvesveidu. 

Sēlijas kopienas atzīst, kopj un izceļ savu identitāti gan Latvijas, gan Eiropas mērogā. 
Kopienas ar saviem resursiem un kompetencēm spēj nodrošināt decentralizētu attīstības 
modeli,  objektīvos trūkumus kompensējot ar attīstītu, nepārtrauktu horizontālo 
sadarbību.  

Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir visu Sēlijas vēsturisko zemi 
teritoriju aptveroša organizācija, kas apvieno un iekļauj ikvienu Sēlijas kopienu, 
neatkarīgi no kopienas ģeogrāfijas, administratīvā statusa, nacionālā sastāva un 
skaitliskā lieluma. Biedrība uztur un attīsta horizontālās sadarbības ceļus, kas veido 
savienotu un dzīvu Sēliju. 

Sēlijā galvenā vērtība ir cilvēks, bet atbildība vienam par otru, savstarpējs atbalsts, 
atzinība un labvēlība ir visu sadarbības tīkla kopienu vadmotīvi ikvienā darbībā un 
situācijā.  

Stratēģiskie mērķi vīzijas īstenošanai 
M1 Savienota Sēlija:  
Vienota teritorija ar koordinētu un stratēģiski virzītu attīstību, tajā iesaistoties visām 
sabiedrības grupām, kā arī  valsts un pašvaldību institūcijām. Vienota kultūrtelpa un 
vienota informatīvā telpa. Nodrošināta atbilstoša Sēlijas politiskā pārstāvība valsts 
līmenī, kā arī būtiski stiprināta sadarbība ar valsts institūcijām.  

Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir pilsoniskās sabiedrības vajadzību 
un gribas galvenais rupors iekšējā un ārējā komunikācijā, veidojot spēcīgu Sēlijas 
kopienu balsi informatīvajā telpā Latvijā un - galvenais kopienu tīkla iekšējās 
komunikācijas kanāls ar pietiekamiem cilvēkresursiem un finanšu resursiem. 

M2 Liela Sēlija: 
Spilgta, atpazīstama kultūrtelpa ar izteiktu identitāti,  kas rada  eksporta potenciālu. 
Teritorija, kas savai attīstībai piesaista iekšējo un ārējo diasporu, ir pievilcīga 
jaunienācējiem. Teritorija ar attīstītu, mērķtiecīgi virzītu  starptautisko sadarbību.  



5 
 

Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir iekšējās un ārējās diasporas 
kontaktu bāzes veidotājs un uzturētājs, sadarbības ceļu ģenerators un iespēju 
vizionētājs. 

M3 Plaša Sēlija: 
Ar sēļu apdzīvoto Lietuvas teritoriju cieši savienota zeme. Attīstīta kultūras, 
intelektuālo, ekonomisko resursu apmaiņa, tādējādi palielinot šo resursu apjomu gan 
Latvijas, gan Lietuvas daļā.  

Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir Latvijas – Lietuvas Sēlijas 
pilsoniskās sabiedrības un kopienu sadarbības kontaktpunkts un abpusējas pozitīvās 
prakses mediators. Kopienu tīkla kultūras un pilsoniskās sabiedrības iniciatīvās tiek 
ieviestas pārrobežu sadarbības komponentes, ar mērķi veicināt cilvēku plūsmu virzienā 
Lietuva – Latvija. 

M4 Dzīva Sēlija: 
Zinoša un spēcīgu Sēlijas pilsoniskā sabiedrība, kas nodrošina  horizontālo sadarbību 
kultūras, ekonomikas, tradīciju pārneses, informācijas aprites jomās. Pārliecinoša, 
vienota  un kompetenta Sēlijas sabiedrības balss gan pašvaldību, gan valsts līmeņa 
politiskajos procesos.   

Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir dzīva Sēlijas cilvēku, kopienu un 
NVO tīkla uzturētājs, nodrošina sabiedrības pieprasījumam atbilstošu tīklošanās, 
savstarpēja atbalsta, jaunu sadarbību veidošanos veicinošu aktivitāšu regularitāti un 
ievieš jaunas sabiedrības saliedēšanos vairojošas iniciatīvas. 

Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” īsteno pasākumus, kas veicina 
tradīciju, kultūras un pieredzes pārnesi starpkopienu un starppaaudžu līmeņos. Biedrība 
“Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ievieš iniciatīvas iedzīvotāju, kopienu un 
NVO politisko, tehnoloģisko, līdzdalības, medijpratības un finanšu pratības 
kompetenču celšanai. Biedrībai “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” šī mērķa 
sasniegšanai ir pietiekami cilvēkresursi un finanšu resursi. 

Stratēģijas ieviešanas horizontālie principi 
Ikvienā darbībā, kas tiek īstenota Stratēģijas ieviešanas laikā, Biedrība “Kopienu 
sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ievēro principus un ievieš komponentes, kas ir 
kopienu sadarbības tīkla vērtību pamatā un virza uz Stratēģijas ilgtspēju: 

Cilvēka vērtība 
Mēs vienmēr tiekamies ar jēgu. Visam, ko darām, ir jāstiprina Sēlijas cilvēki. Vienmēr 
novērtējam savus cilvēkus, to ieguldīto darbu. Kopienas locekļu prasmes liekam lietā 
uz vietas kopienā. Ikvienam kopienas loceklim tiek dota iespēja izpausties. Iespēju 
robežās vienmēr maksājam par darbu un pakalpojumiem. Dalāmies ar cilvēkresursiem 
savā starpā, aizpildot vāji nodrošinātu pakalpojumu nišas. Atbalstām viens otru. Kopā 



6 
 

svinam lielās uzvaras, kopā analizējam neveiksmes. Sakām paldies privāti un izsakām 
atzinību publiski. 

Kvalitāte un prestižs 
Visam, ko darām, jāvairo Sēlijas prestižs un labā slava. Vienmēr meklējam ceļus, kā 
izdarīt labāk. Nepieļaujam paviršu attieksmi komunikācijā. Mēs domājam par ceļiem, 
kā no statusa “Interesants, atbalstāms, spilgts amatieris” pāriet uz “Pieredzējis 
profesionālis”. Apzināmies, ka publiskajā vidē katra sadarbības tīkla locekļa pārstāvja 
atbildība ir pārstāvēt Sēlijas kopienas labākajā iespējamā veidā.  

Teritoriālā vienmērība un savienojumi 
Katrā darbībā ievērojam ģeogrāfiski un administratīvi vienmērīgu notikumu un 
informācijas pārklājumu. Kopīgi vizionējam teritorijas attīstību, veidojam vienotu 
kultūrtelpu. Pastāvīgi uzturam horizontālās saites un veidojam jaunas sadarbības un 
sadraudzības. Mainām pasākumu norises vietas. Savienojam paaudzes, savienojam 
kultūru un uzņēmējdarbību, savienojam dabu un saimniekošanu.  

Iekļaušanās un līdzvērtība 
Neviena Sēlijas kopiena nav atstumta kopienas locekļu vecuma, tautības, reliģiskās 
piederības, kultūras un tradīciju īpatnību vai cita iemesla dēļ. Katrs kopienas loceklis 
ir svarīgs kopienā,  un katra kopiena ir vienlīdz svarīga un nozīmīga dzīvas un 
savienotas Sēlijas veidošanā. Mēs visi dzīvojam Latvijā, esam tai piederīgi, mīlam 
savu valsti, godājam un ar cieņu lietojam latviešu valodu. Katras kopienas identitāte ir 
izceļama, atbalstāma un kopjama. 

Informētība un kompetences 
Uzturam vienotu un aktuālu informatīvo telpu. Mūsu kopienas vienmēr zina, kas 
notiek ne tikai kaimiņos, bet arī otrā Sēlijas pusē. Rūpējamies, lai kopienu paveiktie 
darbi, plānotie pasākumi, veiksmes stāsti izskan pēc iespējas plaši. Ieviešam 
pasākumus, kas vairo kopienu sabiedriskās, politiskās un pilsoniskās līdzdalības 
kompetences. Rīkojam tehnoloģisko, līdzdalības, medijpratības un finanšu pratības 
apmācības. Ejam līdzi laikam.  

Pašpietiekamība 
Ieviešam inovatīvas metodes izaicinājumu pārvarēšanai. Nežēlojamies, bet meklējam 
risinājumus un rīkojamies. Izmantojam vietējos produktus un pakalpojumus. Vairojam 
kopienu pašorganizēšanās spējas. Veidojam kopienu attīstības plānus un plānus krīzes 
situācijām. Apzinām kopienu iekšējos resursus un tos iespējami efektīvi pielietojam.   
Kopienas nav konkurenti, bet partneri.   

 

 

 



7 
 

Rīcības plāns 2025. – 2030.gadam 
Biedrības “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” stratēģisko mērķu sasniegšanai 

 

M1 Savienota Sēlija 
 
Vienota teritorija ar koordinētu un stratēģiski virzītu attīstību, tajā iesaistoties visām sabiedrības grupām, kā arī  valsts un pašvaldību 
institūcijām. Vienota kultūrtelpa un vienota informatīvā telpa. Nodrošināta atbilstoša Sēlijas politiskā pārstāvība valsts līmenī, kā arī būtiski 
stiprināta sadarbība ar valsts institūcijām.  
Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir pilsoniskās sabiedrības vajadzību un gribas galvenais rupors iekšējā un ārējā 
komunikācijā, veidojot spēcīgu Sēlijas kopienu balsi informatīvajā telpā Latvijā un - galvenais kopienu tīkla iekšējās komunikācijas kanāls 
ar pietiekamiem cilvēkresursiem un finanšu resursiem. 
 
 Darbības 

Nr. 
Veicamās darbības Darbību mērķi Intensitāte Virzībai nepieciešamā 

kapacitāte 

M1.1 Sēlijas kultūras programmas 
aktualizēšana atbilstoši situācijai; 
Ikgadējs projektu konkurss 

Sēlijas kultūrtelpas kvalitātes celšana; 
Kultūras prestiža aktualizēšana; 
NVO un kultūras darbinieku 
kompetenču uzlabošana; 
Kultūras sociālekonomiskā nozīme 
teritorijas attīstībā; 
Radošā potenciāla vairošana un 
pārmantojamība 

Katru gadu Sēlijas kultūras programma 



8 
 

M1.2 Sēlijas NKM elementu atklāšana 
un atbalsts kopienu mēroga 
kultūrtelpu veidošanai 

Vienota Sēlijas kultūrtelpa, tās unikālās 
vērtības; 
Sēlijas kultūras eksporta potenciāls 

Pastāvīgi, nepārtraukti Sēlijas kultūras programma; 
SIF NVO fonds; 
Latviešu vēsturisko zemju un 
kultūrtelpu attīstības plāns 

M1.3 Plānā iekļautie pasākumi (sk. 
pielikumu “Latviešu vēsturisko 
zemju un kultūrtelpu attīstības 
plāns 2022.-2027.gadam” - 
projekts)6 

Veicināt latviešu vēsturisko zemju 
iedzīvotāju kopējo apziņu, identitāti un 
piederību Latvijai un garantēt latviešu 
vēsturisko zemju kultūrvēsturiskās vides 
un kultūrtelpu saglabāšanu un 
ilgtspējīgu attīstību. 

Plānā paredzētajos 
termiņos un 
regularitātē 

Latviešu vēsturisko zemju un 
kultūrtelpu attīstības plāns 

M1.4 Horizontālās sadarbības 
nodrošināšana (detalizēti -  sk. arī 
strat. mērķi “Dzīva Sēlija”) 

Saliedēta, aktīva, atvērta un kompetenta 
Sēlijas pilsoniskā sabiedrība; 
Vienota kultūrtelpa; 
(detalizēti - sk. sadaļu “Dzīva Sēlija”) 

Pastāvīgi, nepārtraukti ELFLA LEADER; 
Pašvaldību NVO iniciatīvu 
projekti; 
Sēlijas kultūras programma; 
SIF NVO fonds; 
British Council 

M1.5 Savienotas informatīvās telpas 
nepārtraukta darbība 

Informēta Sēlijas pilsoniskā sabiedrība Pastāvīgi, nepārtraukti Sēlijas kultūras programma; 
SIF NVO fonds; 
British Council 

  

 
6 Pielikums “Latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu a�s�bas plāns 2022.-2027.gadam” - projekts 



9 
 

M2 Liela Sēlija 
 
Spilgta, atpazīstama kultūrtelpa ar izteiktu identitāti,  kas rada  eksporta potenciālu. Teritorija, kas savai attīstībai piesaista iekšējo un ārējo 
diasporu, ir pievilcīga jaunienācējiem. Teritorija ar attīstītu, mērķtiecīgi virzītu  starptautisko sadarbību.  
Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir iekšējās un ārējās diasporas kontaktu bāzes veidotājs un uzturētājs, sadarbības ceļu 
ģenerators un iespēju vizionētājs. 
 
 Darbības 

Nr. 
Veicamās darbības Darbību mērķi Intensitāte Virzībai nepieciešamā 

kapacitāte 

M2.1 Sēlijas diasporas potenciāla 
apzināšana, identificējot tos 
cilvēkresursus, kuru reģionā 
būtiski trūkst. Šo cilvēku iesaiste ar 
viņu profesionālo sfēru saistītos  
pētījumos, uzņēmējdarbības, 
izglītības, kultūras, pilsoniskās 
sabiedrības aktivitātēs; 
Ciešu kontaktu veidošana un 
uzturēšana ar Sēlijas diasporas 
pārstāvjiem gan NVO un kopienu, 
gan pašvaldību līmenī 

Cilvēkresursu bagātināšana; 
PSO pārmantojamības veicināšana; 
Piederības sajūtas stiprināšana 
 

Pastāvīgi ELFLA LEADER; 
British Council; 
SIF NVO fonds; 
Latviešu vēsturisko zemju un 
kultūrtelpu attīstības plāns 
 

M2.2 Iesaistīšanās pašvaldību  un 
plānošanas reģionu starptautiskās 
sadarbības aktivitātēs 
 

Starptautiskās sadarbības attīstība, tās 
platformas paplašināšana 
 

Pastāvīgi Valsts un pašvaldību budžets;  
Interreg; 
ERASMUS programmas 



10 
 

M2.3 Sēlijas vēlēšanu apgabala izveides 
iniciēšana 

Sēlijas pārstāvība lēmējvarā 
 

Kampaņas – pēc 
vajadzības; 
Iniciēšana – politisku 
diskusiju, Sēlijas 
kongresa dienaskārtībās 

Valsts budžets 

M2.4 Sēlijas attīstības aģentūras izveides 
iniciēšana 

Koordinētu darbību īstenošana un 
resursi infrastruktūras sakārtošanas, 
ekonomiskās attīstības, dabas resursu 
saglabāšanas, kultūras un tūrisma 
jomās 

Kampaņas – pēc 
vajadzības; 
Iniciēšana – politisku 
diskusiju, Sēlijas 
kongresa dienaskārtībās 

Valsts un pašvaldību budžets 
 

M2.5 Sēlijai veltītu raidījumu izveide 
Latvijas sabiedriskajos medijos 

Reģiona aktuālo ziņu plūsmas 
nodrošināšana valsts līmeņa medijos 

Projektu ietvaros Latviešu vēsturisko zemju un 
kultūrtelpu attīstības plāns; 
SIF MAF 
 

M2.6 Prakses piedāvājuma attīstība 
Sēlijas teritorijā. 

Sadarbība ar augstākās un vidējās 
profesionālās izglītības iestādēm, 
izglītotu cilvēku, jaunu cilvēku 
īpatsvara palielināšana Sēlijā. 

Pastāvīgi Pašvaldību budžets, 
komercdarbības,saimnieciskās 
darbības ieņēmumi. SIF, 
pašvaldību iniciatīvu 
konkursi, ESF konkursi.  

 
  



11 
 

M3 Plaša Sēlija 
 
Ar sēļu apdzīvoto Lietuvas teritoriju cieši savienota zeme. Attīstīta kultūras, intelektuālo, ekonomisko resursu apmaiņa, tādējādi 
palielinot šo resursu apjomu gan Latvijas, gan Lietuvas daļā.  
Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir Latvijas – Lietuvas Sēlijas pilsoniskās sabiedrības un kopienu sadarbības 
kontaktpunkts un abpusējas pozitīvās prakses mediators. Kopienu tīkla kultūras un pilsoniskās sabiedrības iniciatīvās tiek ieviestas 
pārrobežu sadarbības komponentes, ar mērķi veicināt cilvēku plūsmu virzienā Lietuva – Latvija. 
 
 Darbības 

Nr. 
Veicamās darbības Darbību mērķi Intensitāte Virzībai 

nepieciešamā 
kapacitāte  

M3.1 Viedo ciemu kustības pieredzes 
pārnese uz Lietuvu 

Stiprināt sadarbību vietējo kopienu 
līmenī; 
Palielināt ārējo apmeklējumu no 
Lietuvas Latvijā 

Pēc nepieciešamības, 
integrējot atbilstošus 
pasākumus projektos 

ELFLA LEADER; 
SIF programmas 
 

M3.2 Mājas kafejnīcu dienu kustības 
pieredzes pārnese uz Lietuvu 

Stiprināt sadarbību vietējo kopienu 
līmenī; 
Palielināt ārējo apmeklējumu no 
Lietuvas Latvijā; 
Kopienu tūrisma koncepta attīstība 

Pēc nepieciešamības, 
integrējot atbilstošus 
pasākumus projektos 

ELFLA LEADER 
sadarbības un 
teritorijas 
aktivizēšanas 
aktivitāšu budžets; 
Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projekti; 
SIF NVO fonds 
 



12 
 

M3.3 Atbalsta programmas kopienu 
pārrobežu iniciatīvām izstrāde 

Pārrobežu savienojumu, tīklošanās un 
pieredzes nodrošināšana  

Pastāvīgi, nepārtraukti Vēsturisko zemju 
attīstības plāns; 
Valsts budžeta 
programmas 
 

M3.4 Pilsoniskās sabiedrības aktīva 
iesaiste pārrobežu projektu 
sagatavošanā un īstenošanā – dalība 
projektu sagatavošanas darba grupās 

Sabiedrības vajadzībās balstītu 
projektu mērķtiecīga īstenošana; 
Radošuma un sociālo inovāciju 
ieviešana pārrobežu projektos 

Pārrobežu projektu 
sagatavošanas laikā, 
atbilstoši projektu kārtām 

Pārrobežu 
sadarbības 
programmas – ES 
finansējums 

M3.5 Informācijas, tūrisma materiālu 
pieejamības nodrošināšana 
lietuviešu valodā 

Pārrobežu savienojumu, tīklošanās un 
pieredzes nodrošināšana; 
Ārējā apmeklējuma paaugstināšana; 
Kopienu tūrisma attīstība 

Vismaz 1 * 2 gados Pārrobežu 
sadarbības 
programmas – ES 
finansējums; 
ELFLA LEADER; 
SIF programmas; 
Pašvaldību budžeti 

M3.6 Sadarbības ar Lietuvu komponenšu 
plānošana un ieviešana projektu 
ietvaros 

Pārrobežu savienojumu, tīklošanās un 
pieredzes nodrošināšana; 
Ārējā apmeklējuma paaugstināšana; 
Kopienu tūrisma attīstība 

Projektu konkursu iespēju 
robežās 

Sēlijas kultūras 
programma; 
SIF programmas; 
VKKF programmas; 
 

  



13 
 

M4 Dzīva Sēlija 
 
Zinoša un spēcīgu Sēlijas pilsoniskā sabiedrība, kas nodrošina  horizontālo sadarbību kultūras, ekonomikas, tradīciju pārneses, 
informācijas aprites jomās. Pārliecinoša, vienota  un kompetenta Sēlijas sabiedrības balss gan pašvaldību, gan valsts līmeņa politiskajos 
procesos.   
Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ir dzīva Sēlijas cilvēku, kopienu un NVO tīkla uzturētājs, nodrošina sabiedrības 
pieprasījumam atbilstošu tīklošanās, savstarpēja atbalsta, jaunu sadarbību veidošanos veicinošu aktivitāšu regularitāti un ievieš jaunas 
sabiedrības saliedēšanos vairojošas iniciatīvas. 
Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” īsteno pasākumus, kas veicina tradīciju, kultūras un pieredzes pārnesi starpkopienu 
un starppaaudžu līmeņos. Biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” ievieš iniciatīvas iedzīvotāju, kopienu un NVO politisko, 
tehnoloģisko, līdzdalības, medijpratības un finanšu pratības kompetenču celšanai. Biedrībai “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” šī 
mērķa sasniegšanai ir pietiekami cilvēkresursi un finanšu resursi. 
 
 Darbības 

Nr. 
Veicamās darbības Darbību mērķi Intensitāte Virzībai 

nepieciešamā 
kapacitāte 

M4.1 Mazākumtautību integrācijas 
pasākumi 

Dažādības un sapratnes veicināšana Atkarībā no atbilstošu 
projektu konkursu grafika 

British Council; 
SIF programmas 

M4.2 Atbalsts jauniešu iniciatīvām Pārmantojamības veicināšana Ieviests 1 projekts laika 
posmā no 2025. gada līdz 
2030. gadam  

ELFLA LEADER 

M4.3 Pilsonisko kompetenču prakses un 
pilsoniskās līdzdalības treniņi; 
Kopienu un NVO kapacitātes 
celšanas pasākumi 

Kompetentas, prasmīgas NVO un 
kopienas 

Resursu pārvaldība un finanšu 
piesaiste – semināru cikls 
vismaz 1*  gadā; 

SIF NVO fonds 
 



14 
 

Digitālā un medijpratība - 
semināru cikls vismaz 1*  
gadā; 
Finanšu pārvaldība, 
lietvedība, grāmatvedība - 
semināru cikls vismaz 1*  
gadā; 
Demokrātija, plānošana un 
politikas veidošana - semināru 
cikls vismaz 1*  gadā 

M4.4 Visas Sēlijas kopienu aktīvistu 
nometņu organizēšana 

Saliedēta sabiedrība; 
Līderības veicināšana 

Viena kopienu aktīvistu 
nometne 1* gadā 

SIF NVO fonds 

M4.5 Mazākumtautību integrācijas 
aktivitātes 

Dažādības un sapratnes veicināšana Katru gadu īstenots 1 
mazākumtautību integrācijas 
projekts vai integrācijas 
aktivitātes iekļautas citā 
projektā 

SIF programmas 
Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projektu 
konkursi 

M4.6 Kopienu tūrisma pasākumu 
īstenošana 

Kopienu tūrisma tīkla attīstība, 
pašpietiekamas un daudzveidīgas 
kopienas; 
Teritorijas labais tēls; 
Apzināti un pielietoti resursi kopienās 

Ikgadējie kopienu “Tūrisma 
tirgi” un tūrisma konferences;  
Pieredzes braucienu un 
pasākumu organizēšana 1* 
gadā 

SIF NVO fonds; 
Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projektu 
konkursi 

M4.7 Mājas kafejnīcu akcijas 
koordinēšana Sēlijā kā vienotā 
galamērķī 

Vienota teritorijas mārketinga 
nodrošināšana; 
Kopienu tūrisma attīstība 

1 akcijas koordinēšana katru 
gadu 

SIF NVO fonds; 



15 
 

Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projektu 
konkursi 

M4.8 Ziņu lapas “Sēlijas salu ziņas” 
veidošana un izplatīšana 

Kopīgas informatīvās telpas 
nodrošināšana 

Ziņu lapa “Sēlijas salu ziņas” 
– 1* mēnesī, katru mēnesi 
 

SIF programmas; 
Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projektu 
konkursi 

M4.9 Mājaslapas selija.com 
administrēšana, atjaunināšana, 
papildināšana 

Kopīgas informatīvās telpas 
nodrošināšana; 
Aktuālās informācijas pieejamības 
nodrošināšana 

Mājaslapas selija.com 
atjaunināšana, papildināšana 
– 12 mēn/gadā; 
 

SIF NVO fonds; 
Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projektu 
konkursi 

M4.10 Sociālo tīklu uzturēšana Kopīgas informatīvās telpas 
nodrošināšana; 
Pozitīvo ziņu plūsma; 
Aktuālās informācijas pieejamības 
nodrošināšana 

Sociālo tīklu satura veidošana 
un administrēšana – 12 
mēn/gadā 
 

SIF NVO fonds; 
Pašvaldību NVO 
iniciatīvu projektu 
konkursi 

M4.11 Kopienu kontaktu datu bāzes 
uzturēšana un aktualizēšana 

Viegli sasniedzamas 
kontaktinformācijas nodrošināšana; 
Pašpietiekamas sabiedrības veidošana 

Kontaktu bāze – pastāvīgi 
papildināma un atjaunojama; 
 

SIF NVO fonds 

M4.12 Sēlijas pasākumu kalendāra 
veidošana un aktualizēšana 

Saskaņots pasākumu plāns starp 
kopienām; 
Vienotas un vienmērīgas kultūras un 
sabiedriskās dzīves pasākumu 
pārklājums; 

Pasākumu kalendārs - 
pastāvīgi papildināms un 
atjaunojams 

SIF NVO fonds 



16 
 

Informācijas operatīva aprite 

M4.13 Jaunu kopienu piesaiste sadarbības 
tīklam 
 

Vienmērīgs aktīvo kopienu pārklājums 
visā Sēlijas teritorijā; 
Kopienu resursu vairošana un 
dažādošana; 
Dažādības veicināšana 

Jaunu kopienu un mērķa 
grupu iesaistes aktivitātes 
integrētas vismaz 1 projektā 
katru gadu; 
 

SIF NVO fonds 

M4.14 Jauniešu un diasporas iesaiste 
kopienu tīkla aktivitātēs 

Kopienu un NVO aktīvistu paaudžu 
maiņa; 
Kopienu cilvēkresursu stiprināšana; 
Pārmantojamības veicināšana; 
Kopienu un NVO kapacitātes celšana 

Darbs ar jauniešiem un 
diasporu integrēts vismaz 1 
projektā katru gadu. 

SIF NVO fonds; 
British Council; 
ELFLA LEADER 

M4.15 Lēmumu pieņemšanas procesa 
uzraudzība sabiedrības pilsoniskās 
līdzdalības jomā 

Sabiedriskās apspriešanas procesā 
esošo tiesību aktu monitorings TAP 
portālā;  
ES fondu mājaslapas monitorings;  
Sabiedrības operatīva informēšana 
gadījumos, kad izmaiņas likumdošanā 
vai ES fondu izlietojumā skar 
sabiedrībai svarīgas jomas; 
Atzinumu, viedokļu un ierosinājumu 
sagatavošana un iesniegšana. 

Pastāvīgi, iesaistot NVO, 
apmācot to biedrus 

SIF NVO fonds; 
British Council 
 

 M4.16 Cilvēkresursu piesaiste 
organizācijas darba grupai 

Organizācijas kapacitātes 
paaugstināšana 

Projektu un iniciatīvu 
ieviešanas laikā 

SIF NVO fonds; 
British Council 

 


	Ievads
	Vīzija
	Stratēģiskie mērķi vīzijas īstenošanai
	M1 Savienota Sēlija:
	M2 Liela Sēlija:
	M3 Plaša Sēlija:
	M4 Dzīva Sēlija:

	Stratēģijas ieviešanas horizontālie principi
	Cilvēka vērtība
	Kvalitāte un prestižs
	Teritoriālā vienmērība un savienojumi
	Iekļaušanās un līdzvērtība
	Informētība un kompetences
	Pašpietiekamība

	Rīcības plāns 2025. – 2030.gadam
	M1 Savienota Sēlija
	M2 Liela Sēlija
	M3 Plaša Sēlija
	M4 Dzīva Sēlija

